
Таможенное дело в Украине

Цель – рассмотреть основные этапы развития таможенного 
института, определить основные направления деятельности, 
рассмотреть основные термины и понятия, определить основные 
цели таможенного дела в Украине.

Вопросы:
1.Зарождение и становление отечественного таможенного 

института.
2.Главные термины и понятия
3.Таможенное дело
4.Органы государственного регулирования таможенным делом в 

Украине
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1. Зарождение и становление отечественного 
таможенного института.

Таможенник - профессия древняя. По своему возрасту она стоит 
рядом с такими профессиями как: земледелец, охотник, воин, врач. Еще в 
III и II т до н.э. были таможенные отношения между первыми 
рабовладельческими государствами Древнего Востока - Египтом, 
Ассирии, Вавилоном, Грецией, Римом.
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Этапы возникновения внешнеторговых связей и 
таможенной политики
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Первые сведения о внешнеторговые связи и налимы отношения содержатся в 
памятниках 6-й династии в Древнем Египте в начале III тысячелетия до н.э.

В Вавилоне, который в начале II тысячелетия до н.э. стал важным 
экономическим и культурным центром древнего мира, все товары 

осматривали и из них взимали пошлину.

В истории возникновения таможенного дела важное значение имеют 
скифские племена, которые появились в степях Причерноморья в начале 

VII в. до н.э. и которые тысячелетием хозяйствовали в степях Евразии. Хотя 
племена и были воинственными, но они занимались торговлей с 

греческими колониями.

Значительный шаг в деле защиты экономических и политических интересов 
православными был сделан в VI в. до н.э., когда начался второй этап 

освоения греческими переселенцами Северного Причерноморья и Крыма.
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Первые сведения о пошлине на территории современной Украины принадлежат к IX 
в. Именно тогда на нынешних землях Украины возникает и в течение нескольких 
веков, вплоть до завоевания монголо-татарами, развивается мощная Киевская Русь.

В эпоху Киевской Руси (XI-XIII вв.) Сбор пошлины осуществлялся 
отдельно каждым княжеством. Основными видами пошлины были 

проездные и торговые.

При Ярославе Мудром в XI веке появляются отечественные деньги, и 
возникает первое таможенное законодательство (в "Русской правде").

По мнению некоторых исследователей, на развитие таможенного дела 
особенно повлияли монголы-завоеватели (XIII в.), Которые, в частности, 

значительно усложнили систему таможенных платежей. От тюркского 
слова (пошлина) происходит глагол «тамжить", т.е. взимать пошлину. 

В 1288 г был издан Острогомский таможенный устав, в котором говорилось 
о купцых из разных стран: Баварии, Польши, Чехии, Австрии и Киевской 
Руси. Итак, украинские таможенники руководствовались в своей работе 
европейскими таможенными уставами, действовали в едином правовом 

поле с нашими западными соседями.
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Достаточно сложный порядок таможенных отношений существовал в 
Украине и при Литовско-Польском государстве. Было установлено четкую 

систему таможенных сборов за ввоз и вывоз различных товаров. 
Пограничную пошлину (называли цлом) взимали таможенники, которые 
работали в таможнях (тогда они назывались таможенными каморами).

Были свои таможенные порядки и в Запорожской Сечи, которая сыграла огромную 
роль в становлении Украины как государства. Казачество вело оживленную торговлю, 

чему способствовали как расположение их вольностей, так и естественные пути 
сообщения.

Первым торговым партнером запорожцев была Турция. По договору 1649 г. 
турецкого султана "с Войском Запорожским и народом русским" казаки 

получили разрешение на свободное плавание Черным и Белым морями со 
всеми их портами, могли в любое время заходить в порты и сколько угодно 
стоять в них. Могли свободно общаться с купцами материковых и речных 
городов по вопросам продажи, покупки и обмена, имели право строить в 

портах складские помещения, освобождались на 100 лет от пошлин и 
налогов.



7Четкую систему таможенного дела имело славное казацко-гетманское 
государство. Начиная от Богдана Хмельницкого Государственное сокровище 

(так именовалась тогда финансово-банковскую и таможенную службу 
Украины) собирал пограничную пошлину: евекту (вывозную) и индукту 

(ввозную). Уже тогда украинские таможенники отмечались высокими 
профессиональными качествами, образованностью, знанием иностранных 

языков.

Торговая политика гибко регулировалась таможенными тарифами. 25 
октября 1655 появился Единый таможенный устав, в основу которого вошел 
приказ царя Алексея Михайловича "О взимания Таможенное пошлинного с 

товаров в Москве и в городах, с указаниями по сколько взять и с каких 
товаров". Устав заменял мелкие таможенные пошлины единственным 
пошлиной в размере 5%. Именно с этого момента таможня становится 

государственной службой, предназначенной для защиты экономических 
интересов страны. 

Поощрительная экспортная политика правительства (Таможенный тариф 
1724 г.) обеспечивала положительное торговое сальдо, а следовательно, и 

значительный приток денег в казну. Указы Петра были направлены, прежде 
всего, на поощрение и защиту отечественных товаропроизводителей. 

Петровский тариф 1724 г. запрещал ввоз некоторых товаров, которые начали 
изготавливать не только в России, но и на Украине.



Основные направления 
таможенной политики

Политика 
протекционизма Политика фритредерства

Защита внутреннего 
рынка от импортного 

товара

Политика свободной 
торговли
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Политика протекционизма Политика свободной торговли

Таможенный тариф 1731 полностью 
отменил "покровительственно тариф" 
1724 г., т.е. для товаров собственного 
производства вводилось пошлина в 
размере 20% от стоимости товара.

Екатерина I в 1724 издал указ о 
"покровительственно таможенном 

тарифе" (товары, которые ввозились 
иностранными купцами, облагались 

пошлиной, русские купцы могли 
вывозить свои товары без помех).

Подписан русско-английский (1726 г.) и 
русско-прусский (1728 г.) договоры, для 

большинства товаров устанавливали 
режим взаимного таможенного 

благоприятствования.
Принятый во время правления 

Екатерины II Тариф 1782 освободил 
большинство импортируемых в Россию 

товаров от пошлины. Из других 
взималась пошлина в размере 10% их 

стоимости. 
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Год Событие

1811 год
На территории России было образовано 11 таможенных 

округов, в каждый из которых вошло несколько таможен. Эта 
структура сохранилась и доныне в Украине.

1816 год
Повышение ставок таможенного тарифа. С целью увеличения 
вывозной торговли были приняты меры по поощрению вывоза 

спирта. 

1818 год Тариф 1818 был составлен в свободном стиле

1822 год

Вводится покровительственный таможенный тариф. Облегчал 
товарообмен между Царством Польским и империей (Великая 

хартия для польской промышленности). Выгодный для 
Польши, этот тариф не составлял особого дохода для России.
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Год Событие

12 марта 1822 
года

Таможенный тариф имел ярко выраженный запретительный 
характер: был запрещен вывоз 21 наименования товара и ввоз 301 
наименования. Тариф основан на следующих положениях:
1) низкое пошлину на товары, необходимые для России, 
производство которых невозможно в России;
2) освобождение от пошлины иностранных товаров и продуктов, 
которые не производятся в стране, но в которых есть потребность;
3) запрещение ввоза товаров, которые могут конкурировать с 
российскими.

1827 год

Установлен цвет формы таможенных чиновников - зеленый (до 
этого они носили местную губернскую форму) - и утвержден 

рисунок таможенного флага: светло-зеленый с белым Андреевским 
крестом (за основу был взят военно-морской флаг).

1885 год Введено ведомственную символику: изображение на головных 
уборах двух перекрещенных кадуцеем.

1880-1894 гг.

Доминирует протекционизм (протекционизм предполагает защиту 
собственной экономики от иностранной конкуренции на 

внутреннем рынке), высокие пошлины завезенной из-за границы 
промышленную продукцию.
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Год Событие

1881-1886 гг 

Царское правительство повышает пошлины на импорт многих 
видов сырья, полуфабрикатов и готовых изделий и форсирует 
вывоз хлеба, важнейшей статье российского экспорта. Как 
результат, происходит устойчивая преимущество экспорта над 
импортом.

17 февраля 1870 
года

Была основана Харьковская таможня - одна из десяти 
внутренних таможен России
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Год Событие

Тариф 1891 г.

Был основан на эскалации пошлины в зависимости от степени 
обработки товара, при этом внешнеторговое регулирование России 
всегда отталкивалось прежде всего от национальных интересов и 
было направлено на защиту российских товаропроизводителей.

15 (27) октября 
1893 года

вышел указ Александра III о создании в департаменте таможенных 
сборов Отдельного корпуса пограничной стражи (ОКПС), который 
подчинялся Министерству финансов. Среди функций корпуса были 

охрана границы и проведения таможенного розыска.

1892-1906 гг

Таможенная политика С.Ю.Витте была частью экономической 
"системы Витте". Витте использовал протекционизм, то есть защиту 

российских производителей от иностранных конкурентов. Однако 
защита не означал закрытия рынка.

1893 год

Витте не побоялся начать в 1893 году таможенную войну с 
Германией, которая закончилась в 1894 году подписанием торгового 

договора, основанного на принципе равноправных торговых 
отношений с этой страной.
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Год Событие

Октябрь 1917 
года

Украинская Центральная рада выступила со своим II Универсалом, в 
котором были предусмотрены политические и социально-

экономические преобразования, но, к сожалению, ни слова не было 
сказано о таможенной службы, на Западной Украине практически 

перестала существовать.

Январь 1919 года

С приходом к власти в Украине большевиков, внешняя торговля 
была национализирована и объявлена   государственной монополией, 
а таможенное дело - функцией центральной власти. В тот же период 

был восстановлен департамент таможенных сборов в составе 
Наркомата по финансовым делам (как во времена монархии).

9 января 1918

Центральная Рада Украинской Народной Республики приняла IV 
Универсал, которым провозгласила Украину "самостоятельным, ни 

от кого независимым, свободным, суверенным государством 
украинского народа". IV Универсал определял основные принципы 

самоопределения, государственного строя и перспективы 
государственного строительства в Украине, в том числе в 

экономической, торговой и налоговой сферах.



15Становление и развитие таможенной политики 
молодого украинского государства.

Определяют три этапа

Первый (1991-1993 гг) - это 
становление

В 1996 году начинается 3-й этап - этап 
совершенствования. Таможенная политика 

становится более гибкой и взвешенной, 
начинается процесс совершенствования и 

детализации таможенного тарифа.

Второй (1993-1996 гг) - приобретение 
опыта и начало проведения 

протекционистской политики



16

Год Событие

25 июня 1991 г

Верховная Рада Украины приняла Закон "О таможенном деле в 
Украине", в котором провозгласила, что Украина "... как суверенное 

государство самостоятельно создает собственную таможенную 
систему и осуществляет таможенное дело"

12 декабря 1991

Верховная Рада Украины приняла Постановление "О введения в 
действие Таможенного кодекса Украины", который является 

действующим законодательным актом по таможенному делу и 
поныне. Этим Постановлением также было предусмотрено создание 

Государственного таможенного комитета Украины (ГТКУ), как 
центрального таможенного органа Украины.

08 апреля 1992 
года На базе таможенных постов, оставшихся от СССР, создал таможни.

29 ноября 1996 
года

Президент Украины издал (согласно ст. 106 Конституции Украины) 
Указ о создании на базе бывшего Государственного таможенного 
комитета Украины и его органов державной таможенной службы 
Украины (далее - ГТСУ) и ее органов - региональных таможен, 

таможен, специализированных таможен.



17Согласно приказу ГТСУ "О создании региональных таможен и 
таможен Государственной таможенной службы Украины" от 
20.12.96 № 564 было создано десять региональных таможен, а 

именно:

- Киевскую (место дислокации - г. Киев);
- Западную (место дислокации - г. Львов);

- Карпатскую (место дислокации - г. Ужгород);
- Подольске (место дислокации - г. Хмельницкий);

- Черноморскую (место дислокации-Одесса);
- Крымскую (место дислокации - г. Симферополь);

- Донбасскую (место дислокации - г. Донецк);
- Восточную (место дислокации - г. Харьков);
- Полтавская (место дислокации - г. Полтава);

- Днепровскую (место дислокации - г. Днепропетровск). 
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Год Событие

5 февраля 1992 
года

Были разработаны основные положения тарифного регулирования, 
введены в действие Законом «О таможенном тарифе». С целью 
либерализации внешней торговли этим Законом был утвержден 

тарифные ставки размером до 10% стоимости большинства товаров, и 
только незначительной части товаров, импортируемых в страну, 

устанавливаются тарифные ставки в размере 15-30%. В тот же период 
максимальный уровень пошлины (для алкогольных и табачных изделий) 

достигает 50%.

С 1994 года

В Украине начинает последовательно проводиться политика 
протекционизма. Эта политика касалась только товаров, которые 

угрожали отечественному товаропроизводителю. Были повышены 
ставки импортной пошлины на некоторые потребительские товары, 

изготовленные в Украине. В том числе:
- на некоторые виды продуктов питания с 10-20% до 60%;
- на вареные колбасы до 100%;
- на алкогольные напитки с 20-50% до 200% (на водку до 350%);
- на табачные изделия с 4% до 200%.

Февраль 1995 года

Повысились таможенные ставки на некоторые сельскохозяйственные 
товары и машины для агропромышленного комплекса, а также цемент, 

одежда, некоторые химические товары, стройматериалы, дорожно-
строительные машины, автомобили и мебель, в среднем от 20% до 30% 

как льготные, и до 40% как полные.
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Год Событие

С 1997 года 

Средний уровень импортной пошлины в Украине снизился до 6%. В 
этот же период предпринимаются попытки защитить отрасли с 

высокой конкурентной способностью товаров и их качеством. В том 
же году снижается таможенное наложения за счет снижения полных 
ставок (на мясо с 50% до 30%, на масло сливочное - с 80% до 30%, 

на сыры с 40% до 30% и т.д.).

1998 год

В Украине принято Антидемпинговые кодекс, который четко 
определил принцип проведения антидемпингового расследования и 

проведения антидемпинговых мер. В этот период продолжают 
приниматься меры по защите отечественного производителя от 

субсидируемого импорта из других стран.

С 1 марта 1999 
года

Вступил в силу Закон Украины "О внесении изменений в Закон 
Украины о государственном регулировании импорта 

сельскохозяйственной продукции", согласно которому были 
снижены ставки импортного тарифа на рыбу и изделия из нее.
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2. Главные термины и понятия

Таможня - государственное учреждение, которое обеспечивает порядок 
перемещения через таможенную границу товаров и транспортных средств, вещей и 
других предметов, применяет таможенные режимы, взимает таможенные платежи, 
проводит таможенный контроль и таможенное оформление, собирает и оформляет 
сведения о перемещении товаров и транспортных средств, возбуждает уголовные 
дела по фактам совершения таможенных преступлений, проводит дознание и 
проводит оперативно-розыскную деятельность, контролирует выполнение 
санитарных и карантинных правил и проч.

Таможенное дело - таможенная политика государства, а также порядок 
перемещения через таможенную границу Украины товаров и других предметов, 
таможенное регулирование, связанное с установлением пошлин и таможенных 
сборов, проведением таможенного контроля.
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Таможенный Кодекс Украины (сборных нормативных актов).
Таможенный Кодекс Украины определяет принципы организации таможенного дела 
в Украине с целью создания условий для формирования рыночной экономики и 
роста активности внешнеэкономической деятельности на основании единства 
таможенной территории, таможенных пошлин.

Таможенная территория - это суходольная территория Украины, 
территориальные и внутренние воды и воздушное пространство над ними.
Таможенная территория Украины включает в себя также территорию 
искусственных островов и сооружений, созданных в экономической (морской) зоне, 
над которыми Украина обладает исключительной юрисдикцией в отношении 
таможенного дела.

 Таможенная граница.
Пределы таможенной территории Украины и есть таможенная граница. Таможенная 
граница совпадает с государственной границей, за исключением границ 
специальных таможенных зон, которые представляют из себя составную часть 
таможенной границы Украины.



Специальные таможенные зоны - ограниченные территории с льготным 
экономическими условиями для национальных и иностранных 
предпринимателей; создаются с целью решения внешнеторговых, 
общеэкономических, социальных, региональных и научно-технических задач.

Зоны свободной торговли, 
транзитные зоны, 
беспошлинные склады, 
таможенные зоны на отдельных 
предприятиях, которые 
базируются на отмене или 
уменьшении пошлин и 
экспортно-импортного контроля 
товаров.

Зоны совместного 
предпринимательства, 
экспортные промышленные зоны, 
которые базируются не только на 
применении льготного торгового 
и таможенного режима, но и на 
льготном финансировании и 
льготном налогообложении, в том 
числе для иностранного капитала

Банковские и страховые зоны с 
льготным режимом осуществления 
этих операций

Технологические зоны, 
обеспечивающие на основании 
различных льгот разработку и 
внедрение современных технологий с 
помощью не только национальных, но 
и зарубежных предприятий и 
организаций

Комплексные зоны ("открытые" 
города, особые районы), перед 
которыми стоят широкие задачи и 
используются элементы разных видов 
зон. С точки зрения таможенного 
правового регулирования, свободные 
экономические зоны представляют 
собой территорию, где ввезенный 
товар рассматривается как то, что 
находится за пределами таможенной 
территории, данного государства

22



23Различают три главных типа свободных 
зон

Первый из них предполагает 
внедрение на определенной 
территории специального 
законодательства, которое будет 
обеспечивать льготный режим 
хозяйствования для национальных и 
иностранных экономических 
субъектов в пределах области, района, 
города. Налог, таможенный, 
кредитный, правовой и проч. Режимы 
в этом случае устанавливаются, 
исходя из конкретных условий и 
задач развития региона

 Второй тип предусматривает 
создание на небольшой 
территории необходимых 
инфраструктур, согласно 
международным стандартам. 
Правовые нормы в этих 
свободных экономических зон 
гарантируют значительные 
льготы для инвесторов, а 
также возможность 
долгосрочной аренды земли

Третий тип предусматривает сдачу в аренду или 
концессию малоосвоенных территории. Правовой 
режим в этом случае ограничивается, как правило, 
только экономическими нормативами и 
международными соглашениями.
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"Ввоз в Украину и вывоз из Украины" - фактическое перемещение через 
таможенную границу Украины товаров и других предметов.

"Транзит через территорию Украины" - перемещение товаров и других 
предметов под таможенным контролем через территорию Украины

"Пропуск через таможенную границу Украины" - разрешение таможни на 
использование товаров и других предметов на таможенной территории Украины 
или за пределами этой территории с целью, заявленной таможне.

"Свободное использование" - распоряжение без таможенного контроля на 
таможенной территории Украины или за ее пределами товарами и другими 
предметами, которые пропущены через таможенную границу Украины.

"Временный ввоз на таможенную территорию Украины и временный вывоз за 
пределы этой территории" - ввоз или вывоз (на) с таможенной территории 
Украины с условием обратного вывоза или ввоза на эту территорию.

"Декларант" - юридическое или физическое лицо, осуществляющее 
декларирование товаров и других предметов.
* декларирование - заявление декларантом по установленной форме (письменной, 
устной, путем электронной почты) таможенному органу данной страны точных 
сведений по товарам и транспортным средствам.
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Таможенный брокер - посредник, который имеет право от личного имени 
совершать любые операции по таможенному оформлению и выполнять другие 
функции посредника в области таможенного дела за счет и по поручению лица, 
которое представляет, и при этом не несет ответственность, если бы он 
самостоятельно перемещал бы товары через таможенную границу.

"Предметы", "товары" - любое движимое имущество, в том числе валюта, 
валютные ценности, электрическая, тепловая и иные виды энергии, транспортные 
средства, используемые для международных перевозок пассажиров и товаров, а 
также контейнеров и другого транспортного оборудования.

"Вещи" - предметы личного пользования, в том числе транспортные средства 
индивидуального использования, которые лицо, следующего через таможенную 
границу, имеет с собой или сдает транспортной организации для перевозки до 
пункта назначения.
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"Валюта и драгоценности" - это валюта Украины, иностранная валюта, 
валютные и другие ценности перечень которых определяется законодательными 
актами Украины, который перемещается через таможенную границу Украины:

 - денежная единица данной страны и ее тип (золотая, серебряная, бумажная);

- денежные знаки иностранного государства (иностранная валюта), а также 
кредитные и платежные документы (векселя, чеки, др.), которые используются в 
международных расчетах;

- международная расчетная единица (евро, ранее - ЭКЮ).
Сейчас в международной торговле роль основной валюты выполняет доллар 
США, в котором осуществляется большая часть международных расчетов, 
фиксируются мировые цены многих товаров, особенно сырья, топлива, 
значительная часть валютных резервов.
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3. Таможенное дело

Порядок перемещения через таможенную границу 
Украины товаров и транспортных средств, таможенное 
регулирование, связанное с установлением и взысканием 
налогов и сборов, процедуры таможенного контроля и 
оформления, борьба с контрабандой и нарушениями 
таможенных правил, направленные на реализацию 
таможенной политики Украины, составляют таможенное 
дело.

Основы таможенного дела, в том числе размеры налогов и сборов и 
условия таможенного обложения, специальные таможенные зоны и 
таможенные режимы на территории Украины, перечень товаров, экспорт, 
импорт и транзит которых через территорию Украины запрещается, 
определяются исключительно законами Украины и Кодексом.
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С учетом многоплановости такого социального феномена, как 
таможенное дело, среди его структурных элементов можно выделить:

- таможенную политику;
- порядок перемещения через таможенную границу товаров и транспортных 

средств;
- определение таможенной границы, специальных таможенных зон;
- таможенные режимы;
- таможенно-тарифное регулирование;
- таможенные платежи;
- таможенное оформление;
- таможенный контроль;
- таможенная статистика;
- определение понятия контрабанды и проведения дознания;
- рассмотрение жалоб и обращение граждан;
- нарушения таможенных правил и ответственность за них;
- производства по делам о нарушении таможенных правил;
- рассмотрение (судебное) дел о нарушении таможенных правил. 
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Исходя из задач, которые стоят перед таможенным делом и 
таможенной политикой, основными целями таможенного дела 
являются:

1)  создание законных условий для эффективной деятельности таможенных и 
других государственных органов относительно осуществления 
таможенного дела, ее совершенствование;

2) обеспечение оптимальной, научно обоснованной организации 
таможенной системы, которая вместе с другими государственно-
исполнительными органами обеспечивает реализацию таможенной политики, 
в том числе в направлении развития демократических начал таможенной 
системы и дела;

3) создание надежных условий для обеспечения законных прав и свобод 
граждан и организаций при осуществлении таможенного дела;

4) обеспечение защиты экономических интересов Украины (защита 
украинского рынка и национального товаропроизводителя). 



304. Органы государственного регулирования 
таможенным делом в Украине

Органы государственного регулирования таможенным делом.

Верховный Совет Украины - решает главные направления в таможенной 
политике Украины, то есть структуру системы органов государственного 
регулирования таможенным делом; размеры пошлин и условий таможенного 
обложения, специальные таможенные зоны и таможенные режимы на территории 
Украины; перечень товаров, экспорт, импорт и транзит которых через территорию 
Украины запрещен. 

Кабинет Министров Украины - решает главные вопросы по обеспечению 
реализации таможенной политики Украины, то есть устанавливает размеры 
таможенных сборов и оплаты за таможенные процедуры, координирует деятельность 
министерств, государственных комитетов и ведомств Украины по вопросам 
таможенного дела, проводит переговоры и заключает международные договоры 
Украины по таможенным вопросам, пропагандирует к рассмотрению Верховной Радой 
Украины, предложения относительно таможенных органов.
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Государственная таможенная служба Украины- специальный орган 
государственного управления в области таможенного дела. 

Государственный таможенный комитет принимает нормативные акты в пределах 
своей компетенции, предусмотренной таможенным Кодексом и другими законами 
Украины.

Создание, реорганизация и ликвидация таможен и других таможенных 
учреждений осуществляется Таможенной службой.

Территориальные таможенные службы создаются Кабинетом министров 
Украины. При государственной таможенной службе Украины создаются 
специализированные организации осуществляющие:

1) декларирование;
2) сохранение и реализацию таможенных грузов;
3) таможенные лаборатории;
4) информационно-вычислительные центры;
5) кинологические службы;
6) учреждения по подготовке и переподготовке кадров;
7) консультативно - информационные пункты и прочее.
Таможенные органы в своей деятельности взаимодействуют с 

правоохранительными и другими государственными органами, предприятиями и 
гражданами Украины, а также с таможенными органами иностранных государств и с 
международными организациями. 
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Таможенные органы Украины решают следующие задачи:
1) защита экономических интересов Украины;
2) контроль за соблюдение законодательства Украины по таможенному делу;
3) обеспечения исполнения обязательств, вытекающих из международных договоров 

Украины в отношении таможенного дела;
4) использование средств таможенно-тарифного и нетарифного регулирования при 

перемещении через таможенную границу Украины товаров и других предметов; 
5) совершенствование таможенного контроля и оформления товаров и других 

предметов, перемещаемых через таможенную границу Украины.
6) комплексный контроль вместе с НБУ за валютными операциями;
7) осуществление мер защиты интересов потребителей товаров и соблюдение 

участниками внешнеэкономических связей государственных интересов на внешнем рынке 
при участии Министерства внешнеэкономических связей Украины.

8) создание благоприятных условий для ускорения товарооборота и пассажиропотока 
через таможенную границу Украины.

9) борьба с контрабандой и нарушением таможенных правил;
10) сотрудничество с таможенными и другими органами зарубежных стран, а также с 

международными организациями по вопросам таможенного дела;
11) ведение таможенной статистики.
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В состав Таможенной службы Украины входят главные управления:

1) Управления организации таможенного контроля;
2) Управление по борьбе с контрабандой и нарушениями таможенных правил;
3) Информационно - аналитическое управление;
4) Таможенно-тарифное управление;
5) Управление организации контроля за валютными операциями;
6) Управление перевозок;
7) Хозяйственно-эксплуатационное управление и проч.
8) Правовое управление;
9)Организационно-оперативное управление и проч.

Главным управлением подчиняются территориальные управления, а им, в свою очередь, 
таможни.

В структуру таможни входит:
1) таможенные посты;
2) отделы;
3) секторы;
4) службы. 
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